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Betreft: Dienst voor de Oorlogsslachtoffers – tweetalig adjunct 

 

 

 

 

Ter zitting van 11 mei 2000, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen het feit dat de ambtenaar die 

instaat voor de dienst voor de Oorlogsslachtoffers van uw departement, mevrouw  […] van de 

Nederlandse taalrol, eentalig zou zijn en niet zou worden bijgestaan door een tweetalig adjunct. 

 

* 

*   * 

 

Uit de meegedeelde inlichtingen blijkt dat de dienst voor de Oorlogsslachtoffers deel uitmaakt 

van het ministerie van Sociale Zaken, Volksgezondheid en Leefmilieu. Zulks, zoals 

voorgeschreven door artikel 2, 10°, van het koninklijk besluit van 12 december 1994 tot 

oprichting, organisatie en vastlegging van de personeelsformatie van het ministerie van Sociale 

Zaken, Volksgezondheid en Leefmilieu. 

 

Bij beslissing van de Ministerraad van 12 juli 1999, is het evenwel de minister van 

Landsverdediging die inzake Oorlogsslachtoffers bevoegd is. 

 

Van 1988 tot einde 1999 stond de dienst voor de Oorlogsslachtoffers onder leiding van 

mevrouw […]. 

 

Van 1 september 1988 tot 31 maart 1998 droeg mevrouw […] de graad van eerstaanwezend 

Staatscommissaris (rang 13) van het Nederlandse taalkader. 

 

Van 1 april 1998 tot 30 oktober 1999 was de betrokkene adviseur (rang 13); zulks, ingevolge 

een bepaling betreffende de vereenvoudiging van de loopbanen (RGB). 

 

Bij koninklijk besluit van 6 november 1999 werd mevrouw […] bevorderd tot de graad van 

adviseur-generaal (rang 15); thans is zij verbonden aan het bestuur van de Medische Expertise – 

hoofdbestuur – Nederlands taalkader. 

 



 2

Mevrouw […] bekleedde bij de dienst voor de Oorlogsslachtoffers de hoogste graad van de 

hiërarchie. 

 

Zij stond in voor: 

– het dagelijks beheer van dienst zowel op het stuk van het administratieve personeelsbeheer 

als van het materiële beheer; 

– de coördinatie van de activiteiten van de onderscheiden diensten onderling als met de andere 

administratieve instanties; 

– de vertegenwoordiging van de dienst bij de voogdijhebbende overheid, zowel als bij de 

hiërarchie en in diverse nationale en internationale instanties. 

 

Bovendien behandelde zij als eerstaanwezend Staatscommissaris de dossiers betreffende het 

statuut van nationale erkenning en invaliditeitspensioenen voor de beroepsinstanties en de Raad 

van State. Zij waakte over de naleving van de vigerende wetgeving alsook over de uitvoering en 

de eenvormige toepassing van de rechtspraak en de rechtsleer. 

 

* 

*   * 

 

Artikel 43, § 6, van de SWT bepaalt: 

"Wanneer de chef van een afdeling eentalig is, wordt hem met het oog op de eenheid in de 

rechtspraak een tweetalig adjunct toegevoegd. De adjunct mag niet tot dezelfde taalrol behoren. 

Hij wordt vooraf met dezelfde of de onmiddellijk lagere rang bekleed.". Artikel 1 van het 

koninklijk besluit nr. III van 30 november 1966 bepaalt: "In de centrale diensten is de bij artikel 

43, § 6, [van de SWT] bedoelde chef van de afdeling alleen de hoge ambtenaar die, ten aanzien 

van de overheid waaronder hij ressorteert, rechtstreeks verantwoordelijk is voor de eenheid in 

de administratieve rechtspraak." 

 

Uit het bovenstaande volgt dat mevrouw […], op het ogenblik van de klacht, als enige hogere 

ambtenaar belast was met taken van hoog beheer en t.o.v. de overheid waaronder zij 

ressorteerde rechtstreeks verantwoording was verschuldigd inzake de eenheid van 

administratieve rechtspraak. 

 

Daaruit volgt dat zij moest worden beschouwd als hoofd van een afdeling in de zin van artikel 

43, § 6, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van 

de talen in bestuurszaken (SWT), en van artikel 1 van het koninklijk besluit nr. III van 30 

november 1966.  

 

Derhalve diende zij als eentalige Nederlandstalige bijgestaan te worden door een Franstalige 

tweetalig adjunct opdat haar bestuur kon werken met naleving van de SWT. 

 

De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond, maar achterhaald aangezien mevrouw […] 

ondertussen is tewerkgesteld in een ander bestuur van het departement. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 


